
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA VENEZIA GIULIA 
 

* * * 
 
 

 

  N.  59/24 
 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno di venerdì diciannove del mese di aprile 

(19/04/2024), alle ore 11:00, con inviti diramati con nota prot. n. 840 di data 

11/04/2024 si è riunita la Deputazione Amministrativa ai sensi dell’articolo 13 dello 

Statuto consorziale. 

 

PRESIDENTE: P A  CONSIGLIERI: P A 

Enzo LORENZON x   Italo DEFFENDI x  

    Carlo Antonio FERUGLIO x  

VICE PRESIDENTE:    Livio GAGGIOLI x  

Fabio COSER x 
 

 Fabio LORENZON x  

       

RAPPRESENTANTE COMUNI:    PRESIDENTE REVISORI   

Luca SARTORI x   Vittorio PELLA x  

 

Assistono alla seduta con funzioni di Segretario il dr. Daniele Luis, Direttore del 

Consorzio e il Direttore Amministrativo dr.ssa Laura Giorgieri. 

Il p.i. Enzo Lorenzon nella sua qualità di Presidente, assume la Presidenza e 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
- omissis - 

 
Si pone in trattazione il seguente: 
 

O G G E T T O 
 
 

7° punto all’o.d.g. 
APPROVAZIONE PROGETTI 

 

Realizzazione di “Lavori urgenti di messa in sicurezza e ripristino della traversa di 
Gorizia sul fiume Isonzo nel comune di Gorizia” 
 

Approvazione progetto di fattibilità tecnico-economica dd. 19/04/2024 



Su proposta del Presidente, la Deputazione Amministrativa, 
 
PREMESSO 

CHE il Consorzio è gestore ai sensi della L.R. 28/2002 della traversa sul fiume Isonzo a 
Gorizia; 
 
CHE da un recente controllo a seguito di blocco di una delle paratoie a settore della 
traversa sul fiume Isonzo a Gorizia si è potuto riscontrare un problema di eccessiva usura 
delle boccole in bronzo poste all’interno dei supporti ad omega che sorreggono gli assi di 
sollevamento delle paratoie stesse; 
 
CHE risulta pertanto indispensabile ed urgente provvedere alla sostituzione di tali 
meccanismi in modo da scongiurare una perdita di funzionalità dell’intera traversa, in vista 
anche della prossima stagione irrigua considerato che dalla spalla destra della traversa 
parte il canale principale irriguo “Adduttore” che convoglia l’acqua ai circa 6.000 ha di 
territorio agricolo dell’“Agro Cormonese-Gradiscano”; 
 
CHE con nota PEC prot. n. 866 dd. 16/04/2024 il Consorzio ha inviato alla Direzione 
Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio sistemazioni idraulico-
forestali, irrigazione e bonifica la richiesta di un finanziamento di € 115.000,00 per gli 
interventi urgenti sopracitati; 
 
CHE in data 19/04/2024 vi è stato il sopralluogo dei tecnici della Direzione Centrale 
Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche – Servizio sistemazioni idraulico-forestali, 
irrigazione e bonifica per la constatazione della situazione sopraesposta; 
 
RAVVISATA la necessità di redigere il progetto di fattibilità tecnico-economica per 
addivenire quanto prima al ripristino della piena funzionalità della traversa di Gorizia; 
 
VISTO il progetto di fattibilità tecnico-economica dd. 19/04/2024 relativo ai “Lavori 
urgenti di messa in sicurezza e ripristino della traversa di Gorizia sul fiume Isonzo nel 
comune di Gorizia” a firma del dr. ing. Emiliano Biasutto e dell’importo di € 115.000,00 
ripartito secondo il seguente quadro economico di spesa: 
 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Lavori in appalto  € 80.000,00   

A.2 Oneri per la sicurezza € 985,92   
 

 TOTALE (A)   € 80.985,92 

B SPESE GENERALI (D.P.Reg. 0119-2017)     

 fino a 300.000,00 (20,00% su A) € 16.197,18   

 TOTALE (B)   € 16.197,18 

C I.V.A. 22% SU TOTALE (A)     

 IVA 22% su totale (A) € 17.816,90   

 TOTALE (C)   € 17.816,90 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C)   € 115.000,00 

 
ATTESO che il progetto di fattibilità tecnico-economica è conforme alla relazione 
illustrativa allegata alla richiesta di pronto intervento trasmessa con nota PEC prot. n. 866 
dd. 16/04/2024 inviata alla Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e Ittiche – 
Servizio sistemazioni idraulico-forestali, irrigazione e bonifica; 
 
RITENUTO di nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Progetto ed il dr. 
ing. Emiliano Biasutto quale progettista e coordinatore della sicurezza in fase di 



progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 a conferma delle deliberazioni della 
Deputazione Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 27/01/2022; 
 
VISTO lo Statuto; 
 
ciò premesso, all’unanimità dei presenti 
 

D E L I B E R A 
 
▪ di considerare le premesse parte integrante del presente atto; 
 
▪ di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica dd. 19/04/2024 relativo ai 

“Lavori urgenti di messa in sicurezza e ripristino della traversa di Gorizia sul fiume 
Isonzo nel comune di Gorizia” B.I. ______________ a firma del dr. ing. Emiliano 
Biasutto e dell’importo di € 115.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico 
di spesa: 
 

A LAVORI IN APPALTO     

A.1 Lavori in appalto  € 80.000,00   

A.2 Oneri per la sicurezza € 985,92   
▪  

 TOTALE (A)   € 80.985,92 

B SPESE GENERALI (D.P.Reg. 0119-2017)     

 fino a 300.000,00 (20,00% su A) € 16.197,18   

 TOTALE (B)   € 16.197,18 

C I.V.A. 22% SU TOTALE (A)     

 IVA 22% su totale (A) € 17.816,90   

 TOTALE (C)   € 17.816,90 

 TOTALE PROGETTO (A+B+C)   € 115.000,00 

 
▪ di dichiarare che il progetto di fattibilità tecnico-economica è conforme alla relazione 

illustrativa allegata alla richiesta di pronto intervento trasmessa con nota PEC prot. n. 
866 dd. 16/04/2024 inviata alla Direzione Centrale Risorse Agroalimentari, Forestali e 
Ittiche – Servizio sistemazioni idraulico-forestali, irrigazione e bonifica; 

 
▪ di nominare il dr. Daniele Luis quale Responsabile Unico del Progetto ed il dr. ing. 

Emiliano Biasutto quale progettista e coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 a conferma delle deliberazioni della 
Deputazione Amministrativa consortile n. 57/08 dd. 28/03/2008 e n. 7/22 dd. 
27/01/2022; 

 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
 (f.to p.ind. Enzo Lorenzon) (f.to dr. Daniele Luis) 


